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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 108,882 96,666 12,216

1.기타 교직원보수 84,583 69,266 15,317

1.교직원대체인건비 23,683 8,366 15,317

1.교직원대체인건비(목적) 23,683 8,366 15,317

1.기간제교원인건비 23,683 8,366 15,317
(성립전)기간제교원성과상여금  

15,317,000원×1식=
15,317,000

2.학교운영지원수당 60,900 60,900 0

1.학교운영지원수당 60,900 60,900 0

1.학교운영지원수당 60,900 60,900 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 24,299 27,400 -3,101

1.교직원연수 6,000 6,000 0

1.자율연수 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.교직원복지 18,299 21,400 -3,101

1.교직원워크숍 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.동호회지원 6,899 10,000 -3,101

1.교직원복지비 6,899 10,000 -3,101교사동아리 운영  -3,101,000원= -3,101,000

3.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

4.체육교사피복비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 2,114,3172,019,302 95,015

1.급식 관리 1,236,2161,228,458 7,758

1.학교급식운영 1,236,2161,228,458 7,758

1.급식재료구입비 756,874 749,874 7,000

1.급식용식재료비 756,874 749,874 7,000식품비  7,000,000원= 7,000,000

2.급식운영비 81,451 80,693 758

1.일반수용비 34,379 33,771 608오븐기용 에그팬 구입  25,300원×24개= 608,000
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2.운영수당 4,050 4,050 0  

3.전기요금 12,872 12,872 0  

4.상하수도료 12,000 12,000 0  

5.연료비 18,000 18,000 0  

6.비품구입비 150 0 150
조리원휴게실 청소기 구입  150,000원×1

대=
150,000

3.영양실무사인건비 26,812 26,812 0

1.무기계약직원인건비 25,615 25,615 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,197 1,197 0  

4.조리사인건비 32,820 32,820 0

1.무기계약직원인건비 29,500 29,500 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,320 3,320 0  

5.조리원인건비 316,724 316,724 0

1.무기계약직원인건비 280,481 280,481 0  

2.기간제직원인건비 13,225 13,225 0  

3.무기계약직원법정부

담금
23,018 23,018 0  

6.대체인건비 1,555 1,555 0

1.기간제직원인건비 1,555 1,555 0  

7.우유급식비 19,980 19,980 0

1.우유대금 19,980 19,980 0  

2.기숙사 관리 188,000 188,000 0

1.기숙사운영 188,000 188,000 0

1.기숙사사감인건비 24,829 24,829 0

1.기간제직원인건비 22,685 22,685 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,144 2,144 0  

2.기숙사운영비 163,171 163,171 0

1.일반수용비 33,771 33,771 0  

2.운영수당 13,100 13,100 0  

3.전기요금 8,400 8,400 0  
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4.상하수도료 9,000 9,000 0  

5.교육운영비 98,400 98,400 0  

6.학생복지비 500 500 0  

3.보건 관리 31,891 38,173 -6,282

1.학생및교직원보건안전관리 18,271 24,553 -6,282

1.학생건강검사 10,971 10,971 0

1.학생복지비 10,971 10,971 0  

2.보건실운영 4,620 4,620 0

1.학생복지비 4,620 4,620 0  

3.학생보건교육 700 700 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.학교안전공제회비 0 8,262 -8,262

1.학생복지비 0 8,262 -8,262학교안전공제회비  -8,262,000원= -8,262,000

5.학생건강관리 1,980 0 1,980

1.교육운영비 1,980 0 1,980마스크구입  1,980,000원= 1,980,000

2.학교환경위생관리 13,620 13,620 0

1.먹는물관리 9,760 9,760 0

1.일반수용비 9,760 9,760 0  

2.공기질관리 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0  

3.방역관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

4.교육격차 해소 459,393 366,334 93,059

1.[국고]학비지원 62,990 35,780 27,210

1.사회적배려대상지원(국고) 24,916 24,916 0

1.학생지원금 24,916 24,916 0  

2.저소득층자녀고교학비(목적) 21,019 10,864 10,155
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1.학생지원금 21,019 10,864 10,155
(성립전)학교운영지원비  54,300원×187명

=
10,155,000

3.[국고]교육급여(국고) 17,055 0 17,055

1.학생지원금 17,055 0 17,055(성립전)수업료  318,000원×53명= 16,854,000

(성립전)교과서  200,030원×1교= 201,000

2.급식비지원 289,044 227,416 61,628

1.도시지역무료급식비(목적) 227,416 227,416 0

1.학생지원금 227,416 227,416 0  

2.저소득층자녀 중식비 지원 38,192 0 38,192

1.학생지원금 38,192 0 38,192
(성립전)저소득층자녀 중식지원  1,550원

×176명×140일=
38,192,000

3.도시소외, 특수학생 중식비 지원 23,436 0 23,436

1.학생지원금 23,436 0 23,436
(성립전)도시소외,특수학생 중식비지원  

1,550원×108명×140일=
23,436,000

3.방과후학교활동비지원 66,601 65,057 1,544

1.방과후자유수강권 31,766 31,766 0

1.학생지원금 31,766 31,766 0  

2.특수교육대상자지원 3,920 2,376 1,544

1.학생지원금 3,920 2,376 1,544(성립전)특수교육대상자방과후지원  (60,000원×6개월
×4명)+(52,000원×2개월×1명)=

1,544,000

3.방과후자유수강권지원(목적) 30,915 30,915 0

1.학생지원금 30,915 30,915 0  

4.현장체험학습비지원 10,584 10,010 574

1.저소득층현장학습비지원(목적) 10,010 10,010 0

1.학생지원금 10,010 10,010 0  

2.저소득층자녀 수학여행 지원(완주군)574 0 574

1.학생지원금 574 0 574저소득층현장체험학습비  286,600원×2명= 574,000

5.교과서비지원 6,790 6,790 0

1.특수학급교과서비(목적) 671 671 0

1.학생지원금 671 671 0  

2.저소득층교과서구입비(목적) 6,119 6,119 0

1.학생지원금 6,119 6,119 0  
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6.기타 교육격차해소 지원 22,748 20,963 1,785

1.기타교육격차해소 22,748 20,963 1,785

1.학생지원금 22,748 20,963 1,785
(성립전)특수교육대상자통학비지원  

1,785,000원×1식=
1,785,000

7.[국고]학비지원2 636 318 318

1.제대군인 수업료 지원 0 318 -318

1.학생지원금 0 318 -318수업료지원  -318,000원= -318,000

2.[국고]제대군인 수업료지원 636 0 636

1.학생지원금 636 0 636(성립전)수업료지원  318,000원×1명= 318,000

수업료지원  318,000원= 318,000

5.학생복지 198,817 198,337 480

1.학생복지운영 198,817 198,337 480

1.신입생해외연수 13,010 13,010 0

1.교육운영비 510 510 0  

2.학생복지비 12,500 12,500 0  

2.체육복구입 21,451 21,451 0

1.학생복지비 21,451 21,451 0  

3.학생교복구입 53,756 53,756 0

1.학생복지비 53,756 53,756 0  

4.학생교과서구입 100,160 100,160 0

1.교육운영비 100,160 100,160 0  

5.졸업앨범제작 10,440 9,960 480

1.일반수용비 480 0 480학교보관용 졸업앨범  30,000원×16부= 480,000

2.교육운영비 9,960 9,960 0  

3.기본적 교육활동 415,638 405,814 9,824

1.교과 활동 142,705 142,705 0

1.교과활동지원 99,445 99,445 0

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  
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2.학습준비물구입 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

3.학교평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학부모공개수업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.학력증진 31,665 31,665 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

2.운영수당 24,165 24,165 0  

3.교육운영비 500 500 0  

7.일반고교육역량강화(목적) 12,530 13,130 -600

1.운영수당 6,600 7,200 -600
강사비(인문학토론,과학논술)  -600,000원

=
-600,000

2.교육운영비 4,640 4,640 0  

3.목적사업업무추진비 1,290 1,290 0  

8.교육역량강화사업-수업평가(목적) 1,344 1,344 0

1.목적사업업무추진비 1,344 1,344 0  

9.교육역량강화사업-선택프로그램(목적)2,800 2,800 0

1.운영수당 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 1,750 1,750 0  

10.교육역량강화사업 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

11.학교자율선택과제(목적) 13,310 13,310 0

1.일반수용비 0 400 -400컨설팅비  -400,000원= -400,000

2.운영수당 1,140 860 280컨설팅 교사 수당  70,000원×2인×2회= 280,000

3.교육운영비 5,165 5,165 0  

4.목적사업업무추진비 7,005 6,885 120컨설팅 다과구입  60,000원×2회= 120,000
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12.일반고교육역량강화사업(2차) 26,976 26,376 600

1.운영수당 13,932 13,332 600진학지도(3학년)  -1,920,000원= -1,920,000

논술강사비(3학년)  -120,000원= -120,000

심화수학(1.2학년)  60,000원×22회= 1,320,000

심화영어(1.2학년)  60,000원×22회= 1,320,000

2.교육운영비 11,028 11,028 0  

3.목적사업업무추진비 2,016 2,016 0  

2.과학교과활동 21,000 21,000 0

1.교과운영 21,000 21,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

2.비품구입비 10,000 10,000 0  

3.체육교과활동 8,000 8,000 0

1.학습준비물구입 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.체육대회운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.예술교과활동 9,900 9,900 0

1.음악교과운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.미술교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

5.외국어교과활동 360 360 0

1.학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0  

6.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  
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2.창의적 체험활동 272,933 263,109 9,824

1.자율활동 40,500 40,500 0

1.학교구성원참여예산 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

2.학생문화축제 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.학급교육활동비 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

4.봉사활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 190,666 187,959 2,707

1.The K-project사업 3,030 3,030 0

1.일반수용비 257 257 0  

2.교육운영비 2,773 2,773 0  

2.교과별창의적체험활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.수학여행 149,357 146,650 2,707

1.여비 2,707 0 2,707인솔교사-교통비  1,111,000원= 1,111,000

인솔교사-숙박비  1,566,000원= 1,566,000

인솔교사-기타경비  30,000원= 30,000

2.교육운영비 146,650 146,650 0  

4.수련활동 32,279 32,279 0

1.교육운영비 32,279 32,279 0  

3.동아리활동 21,852 18,750 3,102

1.동아리활동 16,852 13,750 3,102

1.교육운영비 5,750 5,750 0  

2.학생복지비 11,102 8,000 3,102
사제동행 등산동아리 운영  1,550,625원

×2회=
3,102,000

2.예술교육활성화-연극부(목적) 5,000 5,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 2,550 2,550 0  

2.교육운영비 2,450 2,450 0  

4.진로활동 19,915 15,900 4,015

1.외부초청강연 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.진로체험활동 3,515 3,000 515

1.교육운영비 3,515 3,000 515
표준화검사(계열,적성,전공)비  515,000원

=
515,000

3.진로활동운영 12,300 12,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.진로교육활성화 프로그램 운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)진로체험비(과학수사)  16,000원

×65명=
1,040,000

(성립전)진로체험비(쇼콜라티에)  16,000

원×33명=
528,000

(성립전)진로체험비(로봇공학)  16,000원

×30명=
480,000

(성립전)진로체험비(조향사)  16,000원

×30명=
480,000

(성립전)진로체험비(코딩)  16,000원×30

명=
480,000

(성립전)진로체험비(항공공학)  16,000원

×30명=
480,000

(성립전)교육용 문구 구입  2,000원×6개= 12,000

4.선택적 교육활동 532,379 504,042 28,337

1.방과후학교 운영 423,493 423,493 0

1.방과후학교운영 423,493 423,493 0

1.교과프로그램 423,493 423,493 0

1.운영수당 391,980 391,980 0  

2.전기요금 20,533 20,533 0  

3.상하수도료 6,000 6,000 0  

4.교육운영비 4,980 4,980 0  

2.독서활동 30,660 30,660 0

1.독서활동운영 30,660 30,660 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.도서구입 16,000 16,000 0

1.도서구입비 16,000 16,000 0  

2.도서관운영 12,560 12,560 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0  

2.학습준비물 7,800 7,800 0  

3.독서활동지원 2,100 2,100 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.교기육성 76,926 48,589 28,337

1.교기운영 76,926 48,589 28,337

1.운동부운영 9,800 9,800 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.학교운동부지도자인건비(목적) 32,026 13,189 18,837

1.기간제직원인건비 29,063 11,626 17,437(성립전)기본급  1,747,660원×6월= 10,486,000

(성립전)장기근무가산금  50,000원×6월= 300,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  80,000원×6월= 480,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1월= 500,000

(성립전)연차수당 및 퇴직금  5,311,000원

=
5,311,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,563 1,163 1,400

(성립전)4대보험기관부담금  233,330원×6

월=
1,400,000

3.육성종목운영(목적) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.스포츠클럽운영(목적) 22,000 22,000 0

1.교육운영비 21,280 21,280 0  

2.목적사업업무추진비 720 720 0  

5.전국체육대회운영비-펜싱(목적) 4,000 0 4,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)특별전지훈련비  3,232,000원×1

식=
3,232,000

(성립전)장비및용품구입비  768,000원×1

식=
768,000

6.전국동계체육대회 하계훈련비-빙상피겨(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)훈련비  300,000원×2명= 600,000

(성립전)훈련용품비  200,000원×2명= 400,000

7.제98회 전국체육대회 훈련비 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
볼링장비 장비 및 용품구입  300,000원×2

명=
600,000

볼링대회 출전 및 훈련비  200,000원×2명

=
400,000

보디빌딩 장비 및 용품구입  500,000원×1

명=
500,000

펜싱대회 출전 및 훈련비  500,000원×6명

=
3,000,000

4.기타 선택적 교육활동 1,300 1,300 0

1.기타선택적교육운영 1,300 1,300 0

1.기타선택적교육운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.교육활동 지원 260,933 194,210 66,723

1.교무업무 운영 26,856 26,856 0

1.교무학사운영 26,856 26,856 0

1.교무학사운영 8,336 8,336 0

1.교육운영비 8,336 8,336 0  

2.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.졸업식행사운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학부형총회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.보훈의달행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.교육과정평가 3,020 3,020 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,020 3,020 0  

7.환경정리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

8.청소용품 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

2.생활지도운영 23,270 20,770 2,500

1.학생생활상담지도 17,070 14,570 2,500

1.학생생활지도운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,500 4,000 2,500

1.운영수당 6,500 4,000 2,500
학교안전자원봉사자활동비  500,000원×5

월=
2,500,000

3.학생회운영 7,070 7,070 0

1.학생복지비 7,070 7,070 0  

4.노동인권교육지원(목적) 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

2.[국고]학교폭력예방 6,200 6,200 0

1.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.흡연예방,금연교육(국고) 3,500 3,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.학교폭력예방선도-어깨동무(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.연구학교 운영 35,755 35,755 0

1.연구학교운영 35,755 35,755 0

1.과학중점학교운영 4,490 4,490 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 3,530 3,530 0  

2.교육운영비 960 960 0  

2.과학중점학교운영(목적) 31,265 31,265 0

1.일반수용비 1,815 1,815 0  

2.운영수당 3,650 3,650 0  

3.교육운영비 22,800 22,800 0  

4.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0  

4.학습지원실 운영 62,000 62,000 0

1.방송실운영 3,760 3,760 0

1.방송실운영 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0  

2.정보화실운영 58,240 58,240 0

1.학교정보화지원 58,240 58,240 0

1.교육운영비 27,240 27,240 0  

2.비품구입비 31,000 31,000 0  

5.교육여건 개선 113,052 48,829 64,223

1.교육환경개선 113,052 48,829 64,223

1.교육환경개선 113,052 48,829 64,223

1.일반수용비 79,187 31,564 47,623소규모수선비  245,600원×10건= 2,456,000

행정실환경개선(씽크대 외)  3,987,000원= 3,987,000

운동장스피커및마이크케이블공사  

4,510,000원=
4,510,000

체육관 냉난방기 설치 공사  4,870,000원

×1식=
4,870,000

교문 진입로 정비공사  30,000,000원×1식

=
30,000,000

학습표찰 제작  30,000원×60개= 1,800,000

2.비품구입비 33,865 17,265 16,600교장실환경개선물품구입  -1,500,000원= -1,500,000

체육관 냉난방기 구입  5,200,000원×3대= 15,600,000

남교사휴게실용 안마의자  2,500,000원×1

대=
2,500,000

6.학교 일반운영 378,071 372,342 5,729
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교기관 운영 149,491 144,532 4,959

1.부서기본운영 101,716 94,921 6,795

1.교무실운영 47,850 45,100 2,750

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.여비 42,850 40,100 2,750해외연수인솔여비  250,000원×11명= 2,750,000

2.특근매식 7,000 7,000 0

1.교직원복지비 7,000 7,000 0  

3.교장실운영 15,304 15,304 0

1.여비 2,700 2,700 0  

2.일반업무추진비 8,920 8,920 0  

3.직책급업무추진비 3,684 3,684 0  

4.행정실운영 31,102 27,057 4,045

1.일반수용비 23,422 19,377 4,045복사용지구입  678,000원= 678,000

학교매점 사용허가세 납부  3,367,000원= 3,367,000

2.여비 6,000 6,000 0  

3.교직원복지비 1,680 1,680 0  

5.순회교사여비(목적) 460 460 0

1.여비 460 460 0  

2.행정지원인력운용 47,775 49,611 -1,836

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 35,183 35,183 0

1.무기계약직원인건비 35,183 35,183 0  

2.매점판매원인건비 10,723 12,559 -1,836

1.무기계약직원인건비 10,723 12,559 -1,836연봉  -778,000원= -778,000

초과근무수당  -195,000원= -195,000

연차수당  -33,000원= -33,000

퇴직(적립)금  -460,000원= -460,000

4대보험기관부담금  -370,000원= -370,000

3.교육장임용근로자인건비 1,869 1,869 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 1,869 1,869 0  

2.시설 장비 유지 220,880 220,110 770

1.학교시설장비유지 220,880 220,110 770

1.공공요금및제세공과금 102,040 102,040 0

1.기타공공요금 102,040 102,040 0  

2.당직관리 44,060 44,060 0

1.일반수용비 44,060 44,060 0  

3.시설관리용역 39,800 39,800 0

1.일반수용비 39,800 39,800 0  

4.시설일반관리 33,380 32,610 770

1.일반수용비 33,380 32,610 770소방시설수선  770,000원= 770,000

5.체육관관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.연료비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 7,700 7,700 0

1.학교운영위원회운영 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 2,700 2,700 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 5,000 5,000 0

1.학부모회운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0  

2.여비 600 600 0  

7.학교 재무활동 9,093 9,093 0

1.예비비 9,093 9,093 0

1.예비비 9,093 9,093 0

1.예비비 9,093 9,093 0

1.예비비 9,093 9,093 0  
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세출합계 3,819,3133,601,469 217,844
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